Ewre Excellens

vnterthänige

Johann Hoffmann Fürstl. Siebenbürgischer Abgeordneter.

(Eredetije a stockholmi állami Itárban.)

XLIII.

H a m b u r g, 1639. febr. 14.

Rusdorf Joakim Rákóczy Györgynek, tudósítja, hogy Bisterfeld követségében teljes sikerrel járt el.

Serme et potentissime princeps.

Quamquam deterrebar et religioni ducebam incondita scriptio sacras Sermae Vrae Celnis occupationes interpellare, attamen non potui nec debui singularem hunc meum amicum, qui has tradet, sine meis litteris et testimonio, quod et officii conscientia et veritatis amor, me ei reddere jubebat et imperabat, dimittere. Praeterea observantiae et studii mei, quo Sermae Vrae Celsitudini a tot et tantis jam annis me devinctum esse memini, intererat, ut devotae meae voluntatis consecrationem situ silentii, quoniam occultae musicae nullum esse respectum, proverbio monemur, obsolescere et deteri sinerem.

Denique humillimas pro benevolia illa mihi a Serte Vra renunciata salute gratias agere reciproca venerationis et cultus obligatio depositulabat. Ne dicam jam quod grati animi debitum efflagitabat, ut parvis literis memoria recolerem praeclaram illam et insignem prolixitatem et gratiam, quam Sertas Vra mihi ante novem plus minus annos Viennae publicas curas tractanti testata fuit.

Ad amicum meum redeo, cuius praesentiam et conversationem diurniorem omnes viri honesti, si per temporum et rerum rationes licuisset et e re communi fuisset, mecum optassent. Ille autem nunc bonis auribus discedit, laud exiguum sui desiderium in animis nostris relinquens et egregiam viri, probi, cordati et [sapientis] laudem secum reportans. Nam in negotiis sibi commissis luculent[er], nonmodo summae diligentiae et inflammati erga meliorem religionem et causam tum principis sui dignitatem et emolumentum promovendum studii et sollicitudinis, sed etiam singularis fidei, edecumatae probitatis et attentae prudentiae specimen et exemplum eddidit et

in his oris sequestravit, cum aeterna illius, a quo missus fuerat, gloria. In se certe nihil desiderari passus est, [quo]d ad confectionem rei, cuius causa venerat vel a se, vel a principe suo, expectari et attendi poterat. Quin ex animo dolebat et torquebatur, cum tam sinceram et propensam reipublicae [constabil]ienda et operaे opisque in commune conferendae voluntatem et studium [omne] mora interjecta concuti animadverteret. Quod autem [principes tame]n responderint, hoc temporum, hominum et rerum cona[tus solum (?)] naturae revolutioni adsbribendum [esse]. Deinde consider[andum aliquid esse, negotia apud ipsos dominos [interi]m cum diversis a[liorum principi]um longe inter se remotorum ministris] et legatis tractare; qu[i instructionis formulas et iecti (?) loquuntur, stricte observare et ne latum qu[idem a] suis mandatis recedere tenentur. Raro autem fieri potest, ut om[nes principes, in unum conveniant, praesertim si non idem cunctis et singulis scopus propositus sit. Ad haec consilia ea, quibus impares sumus, aut quae adhuc cruda sunt tempori et fato permittenda, donec ematurescant, decerpnda cum se inclinant et invitant ad evelendum. Utut res se habeat, quandoquidem Serma Vra Celsitudo enixum suum studium et zelum ad collapsas in Europa, res restituendas, auxilia conferendi jam satis declaravit et se in hoc orbis theatro spectandam praebuit, abunde quidem in isto gloriae suaе et existimationi tum hominum expectationi satisfecit. Cum vero non satis sit, nec prosit, rem aliquam bene et [lau]dabiliter cepisse, nisi continuetur et ad finem ducatur honoris et exis[ti]mationis vrae interest, ignoscatur confidentius et ex ardore loquenti tueri constantiam, in semel suscepto laudabili proposito, neque a sententia et consilio quod cum salute reipublicae conjunctum est, demigrare, etiam si aliquae difficultates in primordio sese objicerint et bonos conatus labefactare et avertere conatae fuerint. Perseverantem in recta sententia et praeclarum suum propositum prosequentem immortalis laus, gloria et felicitas consequitur. Virtus deterioribus, ut ille inquit, enitescit et adsperratur declivem facilitatem maximoque sudore arduum laudis admittitur. Neque dubitandum, quin id quod nunc pro voluntate non totum successit suo tempore et quidem brevissimo si quid mens

boni auguratur, felicem successum sortiatur. Macte hac virtute heros inclyte et tibi persvade, motus istos et impulsus animi, qui ex ingenua generosi spiritus indole prorumpunt, ex alto nidui et agitante deo [re]al[escer]e. Omnia saeculorum experientia testata est, nunquam magno [im]petus et desiderium sive ambitionem gloriae per gloriae dei promotionem et per oppressorum restitutionem acquirendae et parandae felici successu caruisse. Sed quo abripiōr, immemor ad quem scribam, et quid scribam, non hoc praerumsissem, nisi sermē princeps in benevolentia et magnitudine vestra mihi veniam et praesidium paratum scivissem.

Jam quod me attinet, quod alterum erat mearum litterarum caput, paucis quidem, sed veris et e[x intimo] corde profectis verbis sicut apud deum et principes fieri ratiōnem reddendō jubet, contestor et religiose assevero ne Sermae Vrae Celnis [promptitudinem] christianam jam dudum multis experimentis demonstratam, sicut? e]t mox adhuc magis testanda et confirmanda merita, quae [nunquam abol]ebit oblivio adorare tantum, quantum ingenio et judicio [possum in]timare et depraedicare. Deinde deum principum rect[orem] ex intimo) corde rogare, ut Sermae Celnis magnanimum illud [propositum] destinatum, quod ab ipso procul omni dubio ingeneratum e[nitescerit, (?)] provehat, prosperet et ad effectum secundum optata perducat. Porro nihil mihi prius et antiquius esse, quam omnibus tum animi tum corporis viribus eniti, ut meam erga Ser'm Vram fidem et observantiam non verbis tantum, sed potius re ipsa declararam et testatam faciam. Apud me enim firmiter constitui operam dare, ut omni loco et tempore quidquid tum ad mērita vestra depraedicanda et ad famam atque existimationem vestram tuendam et amplificandam, denique ad rationes et emolumentum vestrū promovendum, quounque modo facere et conducere judicavero, id sum[ma cu]m fide et alacritate, quantum in me erit praestare et declarare conten[dam]. Ceterum deum opt. max. qui nos pro principibus vota concipere et [dare] in eloquiis suis jussit, deprecor, ut Celnem Vram cum inclyta et in spem majoris imperii invicti parentis virtute parandi nata, diutissime incolu[m] servet in reipublicae christianaee et oppressae religionis et libertatis so-

latium et fulerum, Dabam Hamburgi VI. kalendas Martii
MDCXXXIX.

Sermae Vrae Celsitudinis

omni obsequio et demissione
devinctus cliens
F. Joachim de Rusdorf mp.

Külczem: Sermo et potentissimo principi Georgio Rakoczi principi
Trannae, partium Ungariae domino, comiti Siculorum.

Rákóczi kezével: »9. 7-bris, 1639. B. F.«

(Eredetije a M. N. Múzeum birtokában).

XLIV.

Hág a 1639. ápr. 12.

Károly Lajos választó fejedelem tudatja, hogy Bisterfeld a
rábízott követségben teljes sikерrel járt el.

Serenissime princeps amice nobis observande.

Posteaquam ex Dilectionis Vrae internuncio in Transyl-
vaniam reversuro intelleximus, Dilectionem Vram prospera-
etiamnum valetudinis constitutione frui atque in promovendo
publici boni studio ita constanter perseverare, ut restauratio-
nem domus nostrae electoralis, veluti primarium totius negoti-
i fundamentum, sibi quam maxime habeat propositum: in-
termittere non potuimus, quin Dilectioni Vrae per eundem ex
animo congratularemur et debitas omnino gratias ageremus,
certo confisi Dilectionem Vram etiam deinceps tam laudabilem
in nos nostrosque affectum continuaturam.

Ceterum cum Dilnis Vrae internuncius commissum sibi
negotium apud nos debita fide expediverit, illi vicissim animi
nostrí sententiam luculenter declaravimus, nec dubitamus, quin
in illius commemoratione consimilem fidem ac diligentiam sit
adhibiturus. Atque ita Dilnem Vram protectioni divinae toto
pectore commendamus, ac felicissimam rerum administratio-
nem omnesque prosperrimos successus adprecamur.

Datum Hagae Comitum die 12 Aprilis anno 1639.

Dilectionis Vrae

omni studio paratissimus
Carolus Ludovicus.

Külczim: Sermo principi dno Georgio Rakoci principi Trans. partium r. Hung. dno Siculorum com. amico nobis obs.

Rákóczy kezével: »9. 7-bris 1639

B Fc.

(Eredetije a M. N. Múzeum birt.)

XLV.

Hamburg 1639. nov. 14.

Salvius János svéd követ Rákóczy Györgyhez a vele kezdett alkudozások ügyében.

Serme princeps dne observandissime.

Binas Sertis Vrae literas reverenter accepi. Ex utrisque audio laudibilia consilia et desideria sua. Doleo dominum Bisterfeldium non habuisse potestatem dum hic erat. Ita enim omnia dudum confecta essent praesentibus hic omnium quorum interest legatis. Nunc Svecia et Gallia quidem diu paratae sunt ad Serenitatem Vram miteere (!) et se replicare, sed cum Angliam et Bataviam antequam ipsae se quoque a voto Sertis Vrae declararent ablegare nequeant. Locorum vero distantiae et singularem peculiares consultationes multum temporis quatenus insumsere, non dubitat sacra regia Mtas Sveciae, quin Sertas Vra moram excusat, dum communicatio tota rite peracta sit. Quod quidem quam primum factum fuerit, ut brevi futurum spero, confessim per literas Dantiscum ad hominem a Bisterfeldio antehac designatum significabo, dum quo regnorum deputati se illic sistere poterunt et quia per hyemem maiores bellicae actiones quiescunt, dabimus operam ut haec interim consilia eo magis incalescant, quo pluris interest et publicae et privatae salutis Transylvaniae, ne Sertas Vra a tam pio proposito retardetur atque his Sertem Vram cum inclita domo potestati divinae reverenter commendando. Hamburg die 14 Novembris a. 1639.

Sertis Vrae

*

obsequentissimus et observantissimus servitor

J. S.

(Joannes Salvius).

Kílezim: Sermo principi ac dno dno Georgio Rákoczy principi Transylvaniae partium regni Hung. dno, et sicularum comiti, dno meo obsmo.

Kivül: Rákoczi kezével: 30 dec. Colosvár 1639.

Jegyzet: a cursivval szedett titkos számjegyekkel van írva.

(Eredetije Rákóczy sajátkezű megfejtésével együtt a M. N. Múzeum birt.).

XLVI.

K. és h. nélküli. (1639.)

A Rákóczyval kötendő szövetség tervezete.

Delineatio foederis cum domino GEORGIO.

RAKOJI Transylvaniae principe etc.

Cum celsissimus Transylvaniae princeps dñus Georgius RAKOJI ab aliquot jam annis per nuncios et literas testari voluerit, constitutum sibi, more laudatissimi praedecessoris sui dñi Gabrielis BETHLEN (felicis memoriae) nomen foederi quod periclitante Germania inter S. R. Mtem SUECIAE christianissimum Galliarum regem et alias principes, pro communi bono et libertate publica sancitum est; ac in eam finem non nullas conditiones et articulos exhibere jusserit, eosdem paucis declarare, et praesenti rerum temporumque statui accommodare visum est, ut in effectum deduci, et ab unitis rectius praestari queant.

I.

Sac. Reg. Mas Sueciae etc. Galliarum rex christianissimus ac ceteri principes confoederati bona fide pollicentur, se apud Ottomannicum imperatorem ejusque ministros, cum per amplissimas commendationes ac literas, tum interventu oratorum Byzantë degentium, celmi Transyluaniae principis personam, dignitatem, domum et provincias contra quosvis aemulos vel adversarios, authoritate, opera consilio tueri ac propugnare velle; omni ope enitendo, ut Celdo sua controversiis penitus sopitis ac diffidentia et suspicionibus perpetuo sublatis de Ottomannicae portae auxilio, favore et benevolentia (serm̄i Gabrielis exemplo) tempore necessitatis urgenti-

busque periculis certa et secura esse possit. Vicissim persuasum habentes Cel^m suam ob caesareanorum machinationes in aula Turcica, vel solitas finitimorum lites aliasque ejusmodi causas et rationes ab instituto foedere non recessuram.

II.

Dicti d. d. confoederati promittant se singulari studio et conatu apud rempub. praecipiosque (!) magnates et proceres regni Poloniae omnia officiorum genera facturos ac interposita authoritate obtenturos, ne Celo Transylvaniae principi ob hoc foedus publico nomine arma intententur; eodem pro prudentia sua privatorum facinora et excussones parua militum manu facile propulsaturo.

III.

Regnum Hungariae ac ditionem Transylvaniae nec non cel^m principem RAKOCIVM ejusque haeredes in patrocinium et protectionem suam recipient, ut si eorum privilegia et immunitates tam ecclesiasticas quam civiles ab Austriaca domo ejusque ministris violenter impeti ac perturbari contingat, mutui foederis vigore illos totis viribus juvare et defendere parati sint ac teneantur.

IV.

Si ob adversa belli et infelices armorum exitus (quos divina bonitas clementer avertat) cel^m Transylvaniae principem ejusque conjugem ac liberos solum vertere patriaque et bonis cedere oporteat, Sac. Reg. M^{tas} Sueciae, rex christianissimus ac ceteri principes confoederatj, cum de reddituum summa annuatim pendenda conuentum fuerit, ratam quisque partem et portionem se persoluturos spondent. Quamvis nullus unquam foederatorum principum, adeoque nec sermus Gabriel Bethlen (felicis memoriae) hanc conditionem proposuerit ac sibi haeredibusque suis tali modo et ratione postulaverit.

V.

Quosque bellum ac foedus durabunt, dieti d. d. confoederati apud cels^m Transylvaniae principem quatuor millia Germanorum peditum suis sumtibus alent ac eorum defectum convenienti numero supplebunt, hique Celsis suae imperium juxta disciplinam et militares gentis leges agnoscent, partim firmandis praesidiis partim expeditionibus adhibendi (!) Vix tamen tuto eidem se sistere ac conjungi poterunt antequam Celsis suae exercitus per Hungariam versus Silesiae fines progrediatur.

VI.

Ut d^{ns}s princeps Transylvaniae belli molem rectius perferre ac sustinere queat, confoederati reges et principes eidem primo anno ducenta thalerorum imperialium millia subsidio dabunt, hujus summae dimidia parte Hamburgi, Gedani, Cracoviae vel alio idoneo loco persoluta, antequam Celsdo sua expeditionem suscipiat, reliquis centum millibus, postquam cum exercitu moverit ac in hostico steterit, persolvendis. Singulis sequentibus annis centum et quinquaginta thalerorum imperialium millia Celsi suae conferent, in praeditis locis eodem modo ante et post coeptam expeditionem duabus quoque vicibus numeranda.

VII.

Si de pace vel induciis cum Austriaca domo agendum fuerit, confoederati Transylvaniae principem de omnibus mature edocebunt, eoque consulto et approbante tractatus insti-tuent, ac iis Cel^m suam ejusque conjugem ac liberos, regnum Hungariae et principatum Transyluaniae totiusque Rakocianae domus dignitatem et honorem, nec non haereditarias arces, bona et ditiones, nullis exceptis, cum omnibus privilegiis et immunitatibus, tam ecclesiasticis quam civilibus, plene comprehendent et includent. Praeterea si deus O. M. confoederatorum armis ita benedixerit, ut per victorias et pacta ad unum et alterum aliquod emolumentum, vel accessione terra-

rum, vel alioquin modo redundare queat confoederati principis Transylvaniae commoda aequae ac sua propria curatores se promittunt. Tandem si durante hoc foedere principi Transylvaniae domi vel in castris aliquid humani contingere, confoederati pro se, regnis et principatibus suis Celsis ejus conjugi ac liberis, nec non Hungariae et Transylvaniae regnis totique domui Rakocianae supradictis conditionibus et articulis omnibus ac singulis pari tenore, constantia et fide obstricta ac devinctos se profitentur et cuncta, juvente deo, praestituros confidunt.

VIII.

Vicissim ac reciproca sponsione confoederatis regibus eorumque sociis celans Transylvaniac princeps pari fide et integritate pollicetur, se persolutis centum thalerorum imperialium millibus cum justo et valido exercitu non modo Hungariae regnum sed haereditarias Ferdinandi tertii provincias, utpote Austriam vel Moraviam et Silesiam hostiliter absque mora inuasurum. Ac ibi Germanico peditatu auctum vel cum uno et altero foederatorum generali duce conjunctim, vel communicatis ultro citroque consiliis pro ratione et opportunitate gerendi belli seorsim expeditionem totis viribus prosecuturum, majore militum suorum parte intra domus Austriacae territorium ac ditiones hybernatura. Praeterea se hoc foedus, a primo ratificationis die per continuum triennii spatium sancte et inviolabiliter observare, nec cum Austriacis directe vel indirecte, nisi ex consensu et voluntate unitorum de pace vel induciis quicquam agere, sed singulis annis singulas expeditiones sufficienti apparatu suscipere velle.

Tandem ut isto foederi suum robur constet durante hoc triennio, etiamsi princeps Transylvaniae (quod deus clementer avertat) fatis concederet Celso sua spondet ac promittit, se de idoneo successore, in primis solicitam fore, ac eum in finem comites comitatuum, aliasque magnates et proceres regni Hungariae, qui hoc bello secum conjuncti erunt, foederis percussi tabulis una subscripturos.

(Eredeti fogalmazvány a stockholmi államltárba.)

XLVI.

F e j é r v á r, 1644. n o v. 7-én.

Bisterfeld levele Rebenstokhoz a svédekkel kötendő szövetség ügyében.

Monsieur et tres cher amy.

Vraÿement c'est une singuliere grace de dieu qu' il nous a delivré d'un terrible chaos de nos affaires. Car les meschantes praticques de quelques Mammonistes, Machiavellistes et poltrons, comme aussi une infinité d'incommodités avoient tellement troublé l' esprit de nostre bon prince, qu' il avoit extremement àffaire d' un tel renfort. Voici donc une preuve evidente, que la main du bon dieu gouverne et soustient ceste saincte affaire. Vous ne scauriez croire comme je me suis resjoui; presques tous, exceptez les princes, crioient contre moy, que je les avois trompés etc., neantmoins pour voir ma resolution, que j'aÿ toujours eue, je ne change point mes lettres devant l'arrivée du courreur escriptes. Vous les recevrez de Mr. Czulai avec $20\frac{1}{2}$ ducats. Or a cest heure je vous supplie tres ardemment: 1. que veullies oublier toutes injures, que sans doute vous avez enduré grandes, et pardonnant tout au grand danger où nous estions, establir une sincere et saincte amitié entre son Altesse et son Excellence, tellement que c'est excellente alliance soit eternelle; 2. si tost qu' il sera possible mander à S. Excellence, que non obstant quelques pretendus traités le prince demeure vif et ferme en sa bonne resolution; 3. que son Excellence obstiene qu'un ambassadeur soit despeché à la porte, car il est extremement necessaire; 4. que me vueilliez recommander optimâ formî à messeigneurs les confederez, à sa Majesté et couronne de Sueden, et nommément à son Excellence, car puisque j'ay enduré et endure encor un enfer de soucis et dangers pour eux, je désire aussi jouir de leur faveur et grace; mesmes au déspit de nos ennemis; 5. que vueillez selon vostre prudence disposer son Altesse, qu'il m'apelle une fois vers soÿ; car je voudrois fort volontier avoir l'honneur et le bonheur de baisser les mains a son Excellence; mais il ne faut pas presser cela devant le temps, car le jeune prince et l'escole a affaire de moy; je pourrois server